九州地域国内肥料資源利用拡大ネットワーク メールマガジン vol.17

九州地域国内肥料資源利用拡大ネットワーク 会員の皆様

日頃より農林水産行政及び国内肥料資源の利用拡大に関する取組等へのご理解・ご協力ありがとう

ございます。

令和７年１月 17 日現在時点で、182 の機関・個人の皆様に会員登録をいただいております。

ネットワーク事務局より３点情報提供させていただきます。

=============================================================

１．九州地域国内肥料資源利用拡大ネットワークの第３回勉強会を開催します！

本ネットワークの取組の一環として、第３回勉強会（令和 6 年度第２回）を開催します。

九州農政局プレスリリース：https://www.maff.go.jp/kyusyu/press/kankyo/250120.html←クリッ

ク！

【日時】令和７年２月 5 日（水曜日）14 時 00 分～15 時 30 分

【開催方法】オンライン（Microsoft Teams)

受付確認後、勉強会前日までに登録メールアドレス宛に勉強会の Teams URL アドレスを送付し

ます。

【参集範囲】

九州地域国内肥料資源利用拡大ネットワーク会員及びその他

※ネットワーク会員の方も参加申し込みフォームから申し込みをお願いします。

※ネットワーク会員以外の方は本勉強会参加申し込みにより、ネットワーク会員として登録させ

ていただきます。

なお、申し込みによって得られた個人情報は、本ネットワークの活動以外には使用しません。

【内容】

（１）令和 6 年度国内肥料資源利用拡大アワード「奨励賞」受賞者からの取組報告

・北九州市における BISTRO 下水道での地ビール製造・販売からまちづくり

（響灘ホップの会、北九州市上下水道局）

・麦焼酎の醸造過程で発生する副産物の肥料原料活用と環境調和型農業の促進

（片倉コープアグリ株式会社、三和酒類株式会社）

（２）国土交通省及び農林水産省からの情報提供

・下水汚泥資源の肥料利用の拡大に向けた取組み

（国土交通省九州地方整備局河川部 地域河川課）

・国内肥料資源利用拡大対策事業（R6 補正予算）の公募等について

（農林水産省九州農政局生産部 環境・技術課）

【参加申し込み】

参加を希望される方は、以下の参加申し込みフォームから期限までにお申込みください。

申し込み期限：令和７年２月 3 日（月曜日）17 時まで

参加申し込みフォーム：https://www.contactus.maff.go.jp/j/kyusyu/form/250109.html←クリッ

ク！

=============================================================

２．令和６年度補正予算「国内肥料資源利用拡大対策事業」のQ&A、実施要領等を公開しました！

（再掲）

令和 6 年 12 月 24 日に全国説明会を開催した標記の事業について、

農林水産省ホームページに本事業にかかる Q&A、実施要領、事業実施計画書作成例等が掲載されて

います。

国内資源の肥料利用の拡大について：農林水産省←クリック！

https://www.maff.go.jp/kyusyu/press/kankyo/250120.html
https://www.contactus.maff.go.jp/j/kyusyu/form/250109.html
https://www.maff.go.jp/j/seisan/sien/sizai/s_hiryo/kokunaishigen.html#r5

本事業への申請を検討されている場合は、必ずご一読ください。

「令和 6 年度内に事業完了する事業実施計画書」を対象とした第 1 次募集の受付は終了しました。

今後、「令和７年度内に事業完了する事業実施計画書」を対象とした第２次募集が開始される予定で

す。

募集が開始されましたら、本メールマガジンでお知らせします。

=============================================================

３．「東北国内肥料資源利用拡大セミナー」の開催が開催されます！

東北農政局では、令和 7 年 1 月 28 日（火曜日）に「東北国内肥料資源利用拡大セミナー」を開催し

ます。

東北農政局プレスリリース： 「東北国内肥料資源利用拡大セミナー」の開催について：東北農政局

←クリック！

【日時】令和７年１月 28 日（火曜日）13 時 15 分～15 時 00 分

【開催方法】オンライン（Microsoft Teams)

【参集範囲】国内肥料資源の利用拡大に関心のある方

【内容】

1  国内肥料資源の利用拡大に向けて（13 時 15 分～13 時 45 分）

     ・国内肥料資源利用拡大対策事業（令和 6 年度補正予算）の公募等について

2  国内肥料資源利用拡大対策事業を活用した取組事例紹介（13 時 45 分～14 時 45 分）

     ・県南環境保全センター株式会社  今泉慎吾 氏

        「下水汚泥資源、食品残渣を原料にした有機汚泥堆肥の製造」

     ・有限会社ファーマーズ・クラブ赤とんぼ  北澤正樹 氏、横山祐一 氏

        「堆肥の高度利用による地域内連携及び有機農業の推進」

     ・有限会社舟形マッシュルーム  長澤大輔 氏

        「マッシュルーム廃菌床を原料とした高機能堆肥の製造」

3  情報提供（14 時 45 分～15 時 00 分）

    ・東北地域におけるみどりの食料システム戦略の取組状況

【参加申し込み】

参加を希望される方は、以下の参加申し込みフォームから期限までにお申込みください。

申し込み期限：令和７年１月 24 日（金曜日）17 時まで

参加申し込みフォーム：https://www.contactus.maff.go.jp/j/tohoku/form/kankyo/250128.html

←クリック！

 申込をされた方に対して、開催日前日までに、参加用 URL をメールで送付いたします。

=============================================================

★会員の皆様からの情報を受け付けています

国内肥料資源の利用拡大に関する会員の皆様からの情報を随時受付け、関係者による取組に関する

情報を発信します。

会員の皆様からの情報は、こちらから受付けております。

★メールマガジンバックナンバーはこちら

メールマガジンバックナンバー：九州農政局 (maff.go.jp)

★ネットワーク会員登録について

会員登録を希望される方は「九州地域国内肥料資源利用拡大ネットワーク設置要領」をご覧いただ

き、内容について同意の上、登録フォームから会員登録をお願いします。

九州地域国内肥料資源利用拡大ネットワーク：九州農政局

https://www.maff.go.jp/tohoku/press/kankyo/250108.html
https://www.maff.go.jp/tohoku/press/kankyo/250108.html
https://www.contactus.maff.go.jp/j/tohoku/form/kankyo/250128.html
https://www.contactus.maff.go.jp/j/tohoku/form/kankyo/250128.html
https://www.contactus.maff.go.jp/j/kyusyu/form/kyushu_hiryounetwork_info.html
https://www.maff.go.jp/kyusyu/seisan/gizyutu/newsletter_backnumber.html
https://www.maff.go.jp/kyusyu/seisan/gizyutu/kyushu_hiryounetwork.html

なお、申し込みによって得られた個人情報は、本ネットワークの活動以外には使用しません。

九州地域国内肥料資源利用拡大ネットワークの会員登録について：九州農政局 (maff.go.jp)

★会員登録情報の変更及び退会について

【担当者の変更】

担当者が変更となった場合は、新担当者にて、改めて上記フォームより会員登録をお願いします。

その際、必ず、フォームの「その他」の欄に、前任の担当者情報（所属、氏名等）を記載し、担当者が変更となった旨を

記載してください。

【登録情報の変更】

登録者にて、改めて、改めて上記フォームより変更後の情報を登録してください。

その際、必ず、フォームの「その他」の欄に、旧情報（所属、氏名、メールアドレス等）を記載し、登録情報が変更となっ

た旨を記載してください。

【退会】

登録者にて、改めて、上記フォームより、登録情報を入力し、フォームの「その他」の欄に、退会する旨を記載してくだ

さい。若しくは、ページ下部の問い合わせ先まで電話でご連絡ください。

https://www.contactus.maff.go.jp/j/kyusyu/form/kyushu_hiryounetwork_touroku.html